
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza Ordinaria 

 
 
Ordinanza  N° 43   
 
 

Oggetto: Manifestazioni culturali e Spettacoli musicali che si terranno in Piazza del 
Plebiscito per l’Estate Solarinese, nei mesi di luglio-agosto e settembre. Divieto di 
vendita temporaneo per asporto di ogni tipo di bevanda contenuta in bottiglie di 
vetro o in confezioni di vetro o in lattine ed altri contenitori atti ad offendere. 

IL   CAPO SETTORE P.M. 

 

PREMESSO che durante l’Estate Solarinese nei mesi di luglio, agosto e settembre saranno 

organizzate manifestazioni culturali e spettacoli musicali in Piazza del Plebiscito e nelle zone 

limitrofe e, quindi nelle suddette manifestazioni si assisterà ad un afflusso di giovani in Piazza del 

Plebiscito, nei luoghi adiacenti e nei locali pubblici in genere, che saranno aperti fino a tarda sera in 

occasione delle manifestazioni sopra citate.   

 

CONSIDERATO che ci sarà’ un afflusso di giovani in Piazza Plebiscito e vie limitrofe, ove 

insistono diversi locali ed attività’ commerciali, causa alcuni spettacoli musicali. 

 

RITENUTO inoltre plausibile che durante le manifestazioni di cui in oggetto, causa gli spettacoli 

musicali si possa verificare un maggiore consumo di bevande in vetro o lattine. 

 

CONSIDERATO che nell’euforia collettiva le bevande nei contenitori in vetro o lattine, potrebbero 

far registrare episodi di uso improprio degli stessi nonchè dispersione nelle aree interessate dagli 

spettacoli di un elevato numero di bottiglie di vetro i cui frammenti in caso di rottura potrebbero 

costituire serio pericolo per l’incolumità delle persone.  

 

RITENUTO che, per le motivazioni illustrate, fermo restando il divieto di somministrazione di 

bevande alcoliche ai minori di 16 anni come stabilito dall’art. 689 c.p., introdurre divieto di vendita 

delle bevande alcoliche nelle aree già citate, ove sono presenti i fenomeni anzidetti; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O R D I N A 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, a decorrere dal giorno successivo la pubblicazione della 

presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Solarino e fino alla data del 30 settembre 2024. 

 

Art.1) - In occasione delle manifestazioni dell’estate Solarinese nei mesi di luglio, agosto e 

settembre è vietato ai titolari degli esercizi pubblici e degli esercizi commerciali di somministrare o 

vendere per asporto bevande contenute in bottiglie di vetro, lattine ed altri contenitori atti ad 

offendere in Piazza del Plebiscito e zone adiacenti. 

 

Art.2) -Sono esclusi da tale divieto i servizi di somministrazione e consumo a tavolo all’interno dei 

locali. 

 

Art.3) -è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente Ordinanza. 

 

Art.4) - I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O N E 

 

Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune per quindici giorni all'Albo Pretorio del Comune e la sua notifica per ogni 

effetto di legge: 

1)-Al Comando della Polizia Municipale di Solarino; 

2)-Al Comando Stazione Carabinieri di Solarino; 

3)-Al Settore Tecnico del Comune; 

4)-All'A.N.P.AS. - Centro Ascolto S.Paolo Solarino; 

5)-Al Gruppo Comunale dei Volontari della Protezione Civile del Comune di Solarino. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. dalla sua data 

di emissione, ovvero ricorso al Presidente della Regione nel termine di 120 gg., ovvero, ai sensi 

dell'art.37 c.3 del C.d.S., è possibile ricorrere al Ministro dei LL.PP. entro 60 gg.  e con gli effetti e 

le procedure di cui all'art.74 del Regolamento di esecuzione al C.d.S. 

 

 

 

dalla Residenza Municipale, lì 19.07.2024  

 

CAPO SETTORE P.M. 

Isp.re Capo Tito Mangiafico 



Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 


